(68) Ἀποδημούντων. Ita sex mss. Editi ἀποδημούντος. Ibidem Harl. περίοδον.

(69) Καὶ διόρθωσιν. Coniunctio addita ex sex mss. Quod autem ait Basilium Meletium et Theodotum emendationem eorum, quæ molesta erant, exoptasse. id referri debet ad Eustathium, cuius cum

stolis non tuto committenda. Sed ne ante congressus nostri tempus nonnullorum calumniis inductus, aliquid de tua in me benevolentia remittere cogaris, fac idem quod Alexander. Nam et illum serunt, cum quidam ex familiaribus calumnia appetere, aurium quidem alteram accusatori præbuisse, alteram vero diligenter manu oclusisse: demonstrantem, oportere ut qui recte iudicaturus est, non totus statim a præoccupantibus abducatur, sed dimidium auditus integrum ad defensionem servet absentem.

189 EPISTOLA XCV.

Eusebio, episcopo Samosatorum.

Cum dudum scripserissem pietati tuæ tum aliis de rebus, tum ut in unum veniremus, spe excidi, non perlatis in manus dignitatis tuæ litteris, quas beatus diaconus Theophrastus accepit quidem, dum necessario ad circuitum quemdam conscendum peregrinamur, sed minime transmisit ad tuam pietatem, eo quod illum morbus, ex quo mortuus est, anteverterit. Unde tam sero veni ad scribendum, ut ob summas temporis angustias nihil sit utilitatis ex his litteris exspectandum. Nam religiosissimus episcopus Meletius et Theodotus mihi præcepere ut ad ipsos proficiscar; tum ad amoris emendationem congressum offerentes, tum etiam afferunt, fieri volentes. Indixerunt autem nobis tempus quidem conveniendi, medium mensem Junium proxime sequentem: locum vero Phargamum, locum insignem martyrum splendore, ac frequentissimo conventu singulis annis ab ipsis celebrato. Cum autem mihi, postquam reditu meo didici beatum diaconum obiisse, et litteras apud me inertes jacere, otia dum non esset, eo quod adhuc triginta tres dies nobis ad diem constitutum superessent; nisi celeriter ad reverendissimum fratrem Eustathium comministrum nostrum has litteras, ut ipsius opera transmittantur ad tuam gravitatem, ac cito rursus responsa ad nos referantur. Etenim si fieri potest, aut alioqui placitum tibi, ut eo venias, nos quoque veniemus; sin minus, nos certe, Deo volente, congressus debitum ab anno præterito contractum persolveremus; nisi rursus impedimentum aliquod nobis acciderit ob peccata: congressum vero cum episcopis in aliud tempus differemus.

Basilio communio lædebat Theodotum.

(70) Φαργαμῶν. Coisl. primus Φαρμαγοῦν.

(71) Περιφανῆ. Ita mss. sex. Editi ἐπιφανῆ.

(72) Σεμνότητι. Ita octo mss. Editi τιμιότητι.

* Alias CCXLI, scripta anno 372.

EPISTOLA XCVI.

ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΚΣ΄.

Demonstrat Basilius quantum afflictā Cappadocia damnum fecerit, ablato ei præstantissimo præside (Helia). Rogat ut illum Sophronius commendet Imperatori, et illatas ei criminationes diluat.

Sophronio magistro.

A

Σωφρονίω μαγίστρω.

Æquis ita civitatem suam diligens, ac patriam, a qua editus in lucem et nutritus æque ac parentes honorans, uti tu ipse, qui et urbi universæ generatim et cuique sigillatim bona precaris, nec precaris solum, sed vota etiam per te ipse confirmas? Hæc enim potes, Deo dante, atque utinam possis quam diutissime, ita benignus ac clemens. Sed tamen, hac te potestate prædito, patria nostra **190** per somnium ditata est, viro quidem commissa, qualem non alium dicunt, qui res nostras antiquissimas sciunt, in rectoris sedem conscendisse; sed cito eo privata improbitate nonnullorum, qui ex illius libero et nescio assentationis animo ansam belli ei inferendi arripuerunt, et calumnias ei in-

B
struxerunt, clam tuæ præstantiæ auribus. Quapropter omnes universe lugemus, rectore ablato, qui solus poterat jam in genua provolutam urbem nostram denuo erigere, æqui sincero custode, affabili injuriam patientibus, terribili delinquentibus, æquabili et eodem pauperibus et divitibus, et quod maximum est, res Christianorum ad antiquum decus revocante. Quod enim a muneribus omnium quos scimus hominum maxime abhorruit, nec cuiquam præter jus gratificatus est, id ut exiliis cæteris illius vitutibus prætermittimus. Hæc quidem sero testificamur, nosmetipsos more eorum, qui nœnias cantant, consolantes, nihil rebus auxilii ferentes. Sed tamen nec illud inutile, ut viri memoria in magno tuo pectore recondatur, eique ut bene de patria merito gratiam habeas; ac si quis ex iis, qui se justitiæ posthabitos fuisse moleste ferunt, in ipsum insurrexerit, tuearis ac defendas, omnibusque aperte demonstras eum a te inter necessarios ascribi: satis causæ esse putans ad necessitudinem, tum bonum de eo testimonium, tum ipsam rerum experientiam, quæ tempori minime respondet. Narquæ ne multis quidem annis ab alio fiant, hæc brevi tempore ab eo perfecta. Porro satis magnum nobis beneficium, ac eorum quæ acciderunt solamen, si et illum commendes imperatori, et illatas ei criminationes diluas. Hæc tibi universam existima patriam una voce mea disserere, ac commune omnium votum esse, ut præstantiæ tuæ ope aliquid huic viro prospere ac feliciter cedat.

Και τίς οὕτω φιλόπολις, ὅς τὴν ἐνεγκοῦσαν καθεψαμένην πατρίδα ἴσα γονεῦσι τιμῶν, ὡς αὐτῶν σὺ, κοινῇ τε πάσῃ τῇ πόλει καὶ ἰδίᾳ ἐκάστω τὰ ἀγαθὰ συνευχόμενος. καὶ οὐκ εὐχόμενος μόνον, ἀλλὰ καὶ βεβαιῶν τὰς εὐχὰς διὰ σουτοῦ; Δύνασαι γὰρ πῶς σὺν Θεῷ τὰ τοιαῦτα, καὶ δύναϊδ γε ἐπὶ μέγιστον, οὕτω χρηστὸς ὢν. Ἄλλ' ὅμως ἐπὶ σοῦ ὄναρ ἐπίλοιπῶσεν ἡ πατρις ἡμῶν, ἄνδρα μὲν ἔχουσα τὸν τὴν ἐπιμέλειαν αὐτῆς ἐπιτραπέντα, οἷον οὐ φαίνεται ἄλλοι τὰ παλαιότατα τῶν παρ' ἡμῖν ἐπιστάμενοι ἐπὶ τῶν ἀρχικῶν (73) θρόνων πρότερον ἀναβῆναι· ἐπιπέμει δὲ τινων ἀφαιρεθεῖσα ταχέως, οὐ τὸ ἐλεύθερον πῶς ἄνδρὸς καὶ ἀθώπρευτον τοῦ πρὸς αὐτὸν ποιεῖται ἀφορμῆν ἐποιήσαντο, καὶ διαβολὰς αὐτῷ κατασκευάσαν, λαθόντες τὰς ἀκοὰς τῆς σῆς τελειότητος. Δὲ πανδημεὶ πάντες σκυθρωπάζομεν, ζημιωθέντες ἔρχοντα, μόνον δυνάμενον εἰς γόνυ κλιθεῖσαν ἔδη τὴν πλὴν ἡμῶν ἀνορθῶσαι, ἀληθῆ (74) φύλακα τοῦ ἡκαίῳ, εὐπρόσβιτον τοῖς ἀδικουμένοις, φοβερὸν τοῖς παρανομοῦσιν, ἴσον καὶ πένητι καὶ πλουσίῳ, καὶ τὸ μέγιστον, τὰ τῶν Χριστιανῶν πράγματα πρὸς τὴν ἀρχαίαν ἐπανάγοντα τιμῆν. Τὸ γὰρ, ὅτι ἀνερότατος ὢν ἴσμεν ἀνθρώπων, καὶ οὐδενὶ (75) παρὶ τὸ δικαίον χαριζόμενος, ὡς μικρότερα τῆς κατὰ ἀρετῆς τοῦ ἀνδρὸς παρελίπομεν. Ταῦτα ὅλῃ μὲν τοῦ καιροῦ μαρτυροῦμεν, ὥσπερ οἱ μονωδοῦντες ἐκ τοῦ (76) παραμυθούμενοι, οὐχὶ τοῖς πράγμασι ποιούντες χρησίμων· πλὴν οὐδὲ τοῦτο ἄχρηστον ἐστὶ τῇ μεγάλῃ σου ψυχῇ τὴν μνήμην τοῦ ἀνδρὸς ἐπιχειρεῖσθαι, χάριν τε εἰδέναι ὡς εὐεργέτη τῆς ἐνεγκοῦσης· καὶ εἰ τις ἐπιφύοιτο αὐτῷ τῶν διὰ τὸ μὴ προτιμηθῆναι τοῦ δικαίου χαλεπαινόντων, ὑπερμαχῶν καὶ προιστασθαι, πᾶσι ποιήσαντα φανερόν, ὅτι αὐτεῖον εἰσεαυτῶ τὴν ἄνδρα τίθεσαι, ἀρκοῦσαν ἀφορμῆν εἰς οικειότητα τὴν ἀγαθὴν περὶ αὐτοῦ μαρτυρίαν τιθέμενος, καὶ τὴν τῶν πραγμάτων πείραν, οὐ κατὰ τὴν τῶν χρόνων ἀναλογίαν ὑπάρχουσαν. Ἄ γὰρ οὐκ ἂν ἐν πολλοῖς ἔτεσι παρ' ἄλλου γένοιτο, ταῦτα ἐν ὀλίγῳ παρ' αὐτοῦ κατώρθωται. Ἀρκοῦσα δ' ἡμῖν χάρις, καὶ τῶν συμβάντων παραμυθία, ἐὰν καὶ βραδύς σουστήσης αὐτὸν, καὶ τὰς ἐπενεχθείσας αὐτῷ διαβολὰς ἀποσκευάσῃ. Ταῦτά σοι πᾶσαν οἴου τὴν πατρίδα διὰ μᾶς τῆς ἡμετέρας φωνῆς διαλέγεσθαι, καὶ κοινῇ εἶναι πάντων εὐχὴν, γενέσθαι τι τῷ ἀνδρὶ διὰ τῆς σῆς τελειότητος δεξιόν.